
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2017년도 추경 2 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 1,834,482 1,466,008 368,474

500 보조금 1,834,482 1,466,008 368,474

510 국고보조금등 1,427,653 1,074,043 353,610

511 국고보조금등 1,427,653 1,074,043 353,610

511-01 국고보조금 160,473 159,573 900

[ 일반회계 ] 160,473 159,573 900

< 보건소 > 160,473 159,573 900

○저소득층 여성청소년 생리대 지원 2,300 1,400 900경정 2,300,000원

511-03 기금 1,244,180 891,470 352,710

[ 일반회계 ] 1,244,180 891,470 352,710

< 보건소 > 1,244,180 891,470 352,710

○취약지응급의료기관 운영지원 300,000 0 300,000

○지역사회 통합건강증진 사업 288,174 281,574 6,600

○국가암관리 지자체 지원 57,500 15,500 42,000

○난임부부 지원 24,000 27,500 △3,500

○정신건강증진센터 운영 91,010 85,400 5,610

○응급의료기관 발전프로그램 운영 2,000 0 2,000

경정 288,174,000원

경정 57,500,000원

경정 24,000,000원

경정 91,010,000원

520 시ㆍ도비보조금등 406,829 391,965 14,864

521 시ㆍ도비보조금등 406,829 391,965 14,864

521-01 시ㆍ도비보조금등 406,829 391,965 14,864

[ 일반회계 ] 406,829 391,965 14,864

< 보건소 > 406,829 391,965 14,864

○지역사회 통합건강증진 사업 57,635 56,315 1,320

○국가암관리 지자체 지원 17,250 4,650 12,600

○난임부부 지원 12,000 13,750 △1,750

○정신건강증진센터 운영 36,404 34,160 2,244

○저소득층 여성청소년 생리대 지원 1,150 700 450

경정 57,635,000원

경정 17,250,000원

경정 12,000,000원

경정 36,404,000원

경정 1,150,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건소

정책: 공공보건의료서비스 기능강화

단위: 공공보건기관 시설·장비 보강 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 2 회 일반회계 보건소

보건소 6,005,178 5,470,515 534,663

국 160,473 159,573 900

지 23,000 23,000 0

기 1,244,180 891,470 352,710

도 406,829 391,965 14,864

군 4,170,696 4,004,507 166,189

공공보건의료서비스 기능강화 2,622,569 2,293,479 329,090

국 140,536 140,536 0

기 308,050 6,050 302,000

도 88,639 88,639 0

군 2,085,344 2,058,254 27,090

공공보건기관 시설·장비 보강 326,734 270,934 55,800

국 40,536 40,536 0

도 10,134 10,134 0

군 276,064 220,264 55,800

보건기관 신축 및 유지보수 264,160 208,360 55,800

401 시설비및부대비 264,160 208,360 55,800

01 시설비 264,160 208,360 55,800

○영양실습실 폴딩도어 설치 5,800 3,500 2,300

○사리보건지소 방수공사 12,000 0 12,000

○신기보건진료소 방범창 설치 2,000 0 2,000

○방곡보건진료소 옥내 수도배관 교체 13,000 0 13,000

○강천보건진료소 방수공사 6,000 0 6,000

○덕평보건진료소 외부도색 1,700 0 1,700

○외사보건진료소 정화조 교체 5,800 0 5,800

○이담보건진료소 출입구 비가림시설 설치 1,000 0 1,000

○신대보건진료소 방범창 설치 및 베란다 보수 2,000 0 2,000

○신월보건진료소 콘크리트 옹벽설치 10,000 0 10,000

경정 5,800,000원

공공보건의료서비스 지원 2,295,835 2,022,545 273,290

국 100,000 100,000 0

기 308,050 6,050 302,000

도 78,505 78,505 0

군 1,809,280 1,837,990 △28,710

보건의료서비스 지원 26,842 24,842 2,000

202 여비 23,732 21,732 2,000

01 국내여비 23,732 21,732 2,000

○보건의료 서비스 교육 9,972 7,972 2,000경정 9,972,000원

공중보건의사 지원 254,440 246,430 8,010

202 여비 9,990 9,630 360

01 국내여비 9,990 9,630 360

○공중보건의 업무추진 9,990 9,630 360경정 9,990,000원

301 일반보상금 242,250 234,600 7,650

11 기타보상금 242,250 234,600 7,650



부서: 보건소

정책: 공공보건의료서비스 기능강화

단위: 공공보건의료서비스 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○공중보건의 업무활동 장려금

228,000 220,800 7,200

○공중보건의 위험수당 14,250 13,800 450

경정 228,000,000원

경정 14,250,000원

보건소·지소 운영 326,130 335,260 △9,130

201 일반운영비 261,663 282,463 △20,800

01 사무관리비 49,490 48,290 1,200

○보건지소 진료용 하절기 근무복

1,200 0 1,20080,000원 * 15명

02 공공운영비 212,173 234,173 △22,000

○수도료 12,640 29,640 △17,000

-보건지소 10,000 27,000 △17,000

○난방 연료비 20,000 35,000 △15,000

-보 건 소 5,000 10,000 △5,000

-보건지소 15,000 25,000 △10,000

○청사건물 유지비 20,000 10,000 10,000

경정 10,000,000원

경정 5,000,000원

경정 15,000,000원

경정 20,000,000원

405 자산취득비 36,618 24,948 11,670

01 자산및물품취득비 36,618 24,948 11,670

○보건소 한방실 및 물리치료실 제습기

1,540 0 1,540

○보건소 소장실 프린터 550 0 550

○감물보건지소 외 6개소 난로

6,160 0 6,160

○장연보건지소 및 문광보건지소 선풍기

420 0 420

○연풍보건지소 외 6개소 청소기

2,030 0 2,030

○칠성보건지소 자동신장·체중기 850 0 850

○칠성보건지소 민원대기용 선풍기 120 0 120

770,000원 * 2대

880,000원 * 7대

140,000원 * 3대

290,000원 * 7대

보건진료소 운영 399,455 429,045 △29,590

201 일반운영비 191,965 223,605 △31,640

01 사무관리비 80,002 76,642 3,360

○보건진료소 진료용 하절기 근무복

1,360 0 1,360

○행복건강마을 프로그램 운영

19,150 17,150 2,000

80,000원 * 17명

경정 19,150,000원

02 공공운영비 111,963 146,963 △35,000

○난방연료비 41,500 76,500 △35,000경정 41,500,000원

405 자산취득비 3,150 1,100 2,050

01 자산및물품취득비 3,150 1,100 2,050

○덕평보건진료소 다기능복사기(복합기) 330 0 330

○추산보건진료소 진료실 냉방기 교체 1,720 0 1,720

응급의료기관 발전프로그램 운영 2,000 0 2,000



부서: 보건소

정책: 공공보건의료서비스 기능강화

단위: 공공보건의료서비스 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 2,000 0 2,000

201 일반운영비 1,790 0 1,790

기 1,790 0 1,790

01 사무관리비 1,790 0 1,790

○응급의료관리 운영 기자재 및 홍보물 구입 1,790 0 1,790

기 1,790 0 1,790

301 일반보상금 210 0 210

기 210 0 210

09 행사실비보상금 210 0 210

○지역응급의료체계 구축 간담회 210 0 210

기 210 0 210

자동심장충격기 보급 지원 10,000 10,000 0

기 5,000 5,000 0

도 2,500 2,500 0

군 2,500 2,500 0

201 일반운영비 7,154 10,000 △2,846

기 3,577 5,000 △1,423

도 1,789 2,500 △711

군 1,788 2,500 △712

01 사무관리비 7,154 10,000 △2,846

○자동제세동기 소모품 구입 7,154 10,000 △2,846경정 7,154,000원

기 3,577 5,000 △1,423

도 1,789 2,500 △711

군 1,788 2,500 △712

405 자산취득비 2,846 0 2,846

기 1,423 0 1,423

도 711 0 711

군 712 0 712

01 자산및물품취득비 2,846 0 2,846

○연습용 마네킹 및 제세동기 구입 2,846 0 2,846

기 1,423 0 1,423

도 711 0 711

군 712 0 712

취약지응급의료기관 운영지원 300,000 0 300,000

기 300,000 0 300,000

307 민간이전 300,000 0 300,000

기 300,000 0 300,000

02 민간경상사업보조 300,000 0 300,000

○취약지응급의료기관 운영지원 300,000 0 300,000

기 300,000 0 300,000

건강관리사업 활성화 2,211,403 2,064,813 146,590

국 16,500 15,600 900

지 23,000 23,000 0

기 710,770 660,060 50,710

도 253,194 238,330 14,864

군 1,207,939 1,127,823 80,116



부서: 보건소

정책: 건강관리사업 활성화

단위: 건강생활실천사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건강생활실천사업 934,080 920,880 13,200

기 418,712 412,112 6,600

도 85,326 84,006 1,320

군 430,042 424,762 5,280

지역사회 통합건강증진 사업(지자체 보조) 670,652 657,452 13,200

기 288,174 281,574 6,600

도 57,635 56,315 1,320

군 324,843 319,563 5,280

101 인건비 430,028 419,828 10,200

기 177,362 172,262 5,100

도 35,473 34,453 1,020

군 217,193 213,113 4,080

04 기간제근로자등보수 116,450 106,250 10,200

○기간제근로자 인부임 114,050 103,850 10,200경정 114,050,000원

기 57,025 51,925 5,100

도 11,405 10,385 1,020

군 45,620 41,540 4,080

201 일반운영비 94,790 71,470 23,320

기 40,550 28,890 11,660

도 8,110 5,778 2,332

군 46,130 36,802 9,328

01 사무관리비 94,790 71,470 23,320

○심뇌혈관예방 10,000 7,000 3,000

-강사수당 및 운영용품 구입

10,000 7,000 3,000경정 10,000,000원

기 5,000 3,500 1,500

도 1,000 700 300

군 4,000 2,800 1,200

○방문건강관리 7,000 4,000 3,000

-취약계층 건강관리 운영용품

7,000 4,000 3,000경정 7,000,000원

기 3,500 2,000 1,500

도 700 400 300

군 2,800 1,600 1,200

○여성 어린이 특화 10,020 1,500 8,520

-강사수당 및 운영용품 구입

10,020 1,500 8,520경정 10,020,000원

기 5,010 750 4,260

도 1,002 150 852

군 4,008 600 3,408

○치매사업 8,800 0 8,800

-강사수당 및 운영용품 구입 8,800 0 8,800

기 4,400 0 4,400

도 880 0 880

군 3,520 0 3,520

301 일반보상금 113,604 132,124 △18,520

기 56,802 66,062 △9,260

도 11,360 13,212 △1,852



부서: 보건소

정책: 건강관리사업 활성화

단위: 건강생활실천사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 45,442 52,850 △7,408

01 사회보장적수혜금 110,240 128,760 △18,520

○임산부영유아 보충식품비

110,240 128,760 △18,520경정 110,240,000원

기 55,120 64,380 △9,260

도 11,024 12,876 △1,852

군 44,096 51,504 △7,408

307 민간이전 26,920 28,720 △1,800

기 13,460 14,360 △900

도 2,692 2,872 △180

군 10,768 11,488 △720

01 의료및구료비 26,920 28,720 △1,800

○심뇌혈관질환 예방사업 9,000 12,000 △3,000

- 기초검사용 소모품 9,000 12,000 △3,000경정 9,000,000원

기 4,500 6,000 △1,500

도 900 1,200 △300

군 3,600 4,800 △1,200

○치매사업(치매조기검진) 13,200 12,000 1,200경정 13,200,000원

기 6,600 6,000 600

도 1,320 1,200 120

군 5,280 4,800 480

지역사회중심 금연지원 서비스 255,622 255,622 0

기 127,811 127,811 0

도 25,562 25,562 0

군 102,249 102,249 0

101 인건비 76,500 85,120 △8,620

기 38,250 42,560 △4,310

도 7,650 8,512 △862

군 30,600 34,048 △3,448

04 기간제근로자등보수 76,500 85,120 △8,620

○금연상담사 인건비 23,800 22,800 1,000경정 23,800,000원

기 11,900 11,400 500

도 2,380 2,280 100

군 9,520 9,120 400

○금연규제시설 단속 인건비

37,900 45,600 △7,700경정 37,900,000원

기 18,950 22,800 △3,850

도 3,790 4,560 △770

군 15,160 18,240 △3,080

○전문인력 위탁교육비 0 720 △720경정 0원

기 0 360 △360

도 0 72 △72

군 0 288 △288

○금연 기간제근로자 퇴직금

10,800 12,000 △1,200경정 10,800,000원

기 5,400 6,000 △600

도 1,080 1,200 △120

군 4,320 4,800 △480

201 일반운영비 113,374 97,214 16,160



부서: 보건소

정책: 건강관리사업 활성화

단위: 건강생활실천사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 56,687 48,607 8,080

도 11,337 9,721 1,616

군 45,350 38,886 6,464

01 사무관리비 112,388 91,528 20,860

○금연강사수당 및 금연클리닉 운영용품 구입

14,688 34,728 △20,040경정 14,688,000원

기 7,344 17,364 △10,020

도 1,469 3,473 △2,004

군 5,875 13,891 △8,016

○금연 홍보 및 교육자료 50,900 10,000 40,900경정 50,900,000원

기 25,450 5,000 20,450

도 5,090 1,000 4,090

군 20,360 4,000 16,360

03 행사운영비 986 5,686 △4,700

○금연환경조성사업 운영비(홍보유인물, 초청장

등) 986 5,686 △4,700경정 986,000원

기 493 2,843 △2,350

도 98 568 △470

군 395 2,275 △1,880

301 일반보상금 12,860 20,400 △7,540

기 6,430 10,200 △3,770

도 1,286 2,040 △754

군 5,144 8,160 △3,016

09 행사실비보상금 2,000 8,800 △6,800

○금연환경조성사업 운영 2,000 8,800 △6,800경정 2,000,000원

기 1,000 4,400 △3,400

도 200 880 △680

군 800 3,520 △2,720

11 기타보상금 10,860 11,600 △740

○금연사업 금연지도원 활동비

10,860 11,600 △740경정 10,860,000원

기 5,430 5,800 △370

도 1,086 1,160 △74

군 4,344 4,640 △296

방문보건사업 242,373 207,833 34,540

기 50,534 50,534 0

도 20,764 20,764 0

군 171,075 136,535 34,540

치매교육 및 행사 12,870 5,330 7,540

201 일반운영비 2,900 0 2,900

01 사무관리비 1,740 0 1,740

○마을건강지기 프로그램 운영 재료구입비

1,740 0 1,74015,000원 * 2명 * 2회 * 29개소

03 행사운영비 1,160 0 1,160

○마을건강지기 프로그램 운영

1,160 0 1,1605,000원 * 2명 * 4회 * 29개소

301 일반보상금 5,490 850 4,640



부서: 보건소

정책: 건강관리사업 활성화

단위: 방문보건사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

09 행사실비보상금 5,490 850 4,640

○마을건강지기 프로그램 참석자 보상

4,640 0 4,64020,000원 * 2명 * 4회 * 29개소

지역사회중심 재활사업 27,000 0 27,000

405 자산취득비 27,000 0 27,000

01 자산및물품취득비 27,000 0 27,000

○돔침대 16,000 0 16,000

○주열기(대) 9,000 0 9,000

○휠체어 2,000 0 2,000

1,800,000원 * 5대

400,000원 * 5대

질병 조기검진 및 의료비 지원 210,317 119,287 91,030

기 103,230 61,230 42,000

도 29,938 17,338 12,600

군 77,149 40,719 36,430

국가암관리 지자체 지원 115,000 31,000 84,000

기 57,500 15,500 42,000

도 17,250 4,650 12,600

군 40,250 10,850 29,400

201 일반운영비 5,750 1,550 4,200

기 2,875 775 2,100

도 862 232 630

군 2,013 543 1,470

01 사무관리비 5,750 1,550 4,200

○암 조기검진 홍보물 5,750 1,550 4,200경정 5,750,000원

기 2,875 775 2,100

도 862 232 630

군 2,013 543 1,470

307 민간이전 109,250 29,450 79,800

기 54,625 14,725 39,900

도 16,388 4,418 11,970

군 38,237 10,307 27,930

05 민간위탁금 109,250 29,450 79,800

○국가 암 조기검진 109,250 29,450 79,800경정 109,250,000원

기 54,625 14,725 39,900

도 16,388 4,418 11,970

군 38,237 10,307 27,930

가임여성 건강검진비 지원 7,030 0 7,030

307 민간이전 7,030 0 7,030

01 의료및구료비 7,030 0 7,030

○가임여성 건강검진비 7,030 0 7,03070,300원 * 100명

모자보건사업 461,210 466,410 △5,200

국 16,500 15,600 900

지 23,000 23,000 0

기 32,284 35,784 △3,500

도 70,583 71,883 △1,300

군 318,843 320,143 △1,300



부서: 보건소

정책: 건강관리사업 활성화

단위: 모자보건사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

난임부부 지원 48,000 55,000 △7,000

기 24,000 27,500 △3,500

도 12,000 13,750 △1,750

군 12,000 13,750 △1,750

307 민간이전 48,000 55,000 △7,000

기 24,000 27,500 △3,500

도 12,000 13,750 △1,750

군 12,000 13,750 △1,750

01 의료및구료비 48,000 55,000 △7,000

○체외수정 시술비 지원(31명)

41,200 47,360 △6,160경정 41,200,000원

기 20,600 23,680 △3,080

도 10,300 11,840 △1,540

군 10,300 11,840 △1,540

○인공수정 시술비 지원(22명)

6,800 7,640 △840경정 6,800,000원

기 3,400 3,820 △420

도 1,700 1,910 △210

군 1,700 1,910 △210

저소득층 여성청소년 생리대 지원 4,600 2,800 1,800

국 2,300 1,400 900

도 1,150 700 450

군 1,150 700 450

307 민간이전 4,600 2,800 1,800

국 2,300 1,400 900

도 1,150 700 450

군 1,150 700 450

01 의료및구료비 4,600 2,800 1,800

○저소득층 여성청소년 생리대 지원

4,600 2,800 1,800경정 4,600,000원

국 2,300 1,400 900

도 1,150 700 450

군 1,150 700 450

정신보건사업 348,723 335,703 13,020

기 106,010 100,400 5,610

도 46,583 44,339 2,244

군 196,130 190,964 5,166

기초정신건강증진센터 지원 182,020 170,800 11,220

기 91,010 85,400 5,610

도 36,404 34,160 2,244

군 54,606 51,240 3,366

307 민간이전 182,020 170,800 11,220

기 91,010 85,400 5,610

도 36,404 34,160 2,244

군 54,606 51,240 3,366

05 민간위탁금 182,020 170,800 11,220

○위탁사업비 182,020 170,800 11,220경정 182,020,000원

기 91,010 85,400 5,610



부서: 보건소

정책: 건강관리사업 활성화

단위: 정신보건사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 36,404 34,160 2,244

군 54,606 51,240 3,366

자살예방사업 33,400 31,600 1,800

201 일반운영비 3,400 1,600 1,800

01 사무관리비 3,400 1,600 1,800

○청소년 생명지킴이 교육 강사비

1,800 0 1,800150,000원 * 12회

행정운영경비(보건소) 312,461 294,041 18,420

인력운영비(보건소) 168,877 158,877 10,000

인건비(보건소) 168,877 158,877 10,000

101 인건비 168,877 158,877 10,000

01 보수 168,877 158,877 10,000

○보건소 시간외근무수당(20시간)

168,877 158,877 10,000경정 168,877,000원

기본경비(보건소) 143,584 135,164 8,420

기본경비(보건소) 143,584 135,164 8,420

201 일반운영비 55,060 46,640 8,420

01 사무관리비 48,712 42,792 5,920

○보건소 순회진료 및 의료지원 하절기 근무복

1,920 0 1,920

○기본급량비 9,940 5,940 4,000

80,000원 * 24명

경정 9,940,000원

02 공공운영비 6,348 3,848 2,500

○우편요금 4,500 2,000 2,500경정 4,500,000원

재무활동(보건소) 109,349 68,786 40,563

보전지출(보건소) 109,349 68,786 40,563

반환금 109,349 68,786 40,563

802 반환금기타 109,349 68,786 40,563

01 국고보조금반환금 84,482 54,842 29,640

○2016년 자살예방 및 정신건강증진사업 이자

반납 3 0 3

○2016년 정신건강증진센터 운영 이자 반납 11 0 11

○시군결핵예방사업 집행잔액 반납 651 0 651

○2016년 어린이예방접종(인플루엔자)집행잔액

반납 549 0 549

○2016년 국가예방접종실시 집행잔액 반납 22,727 0 22,727

○분만취약지 지원사업비 집행잔액 반납 5,038 0 5,038

○영유아 및 생애전환기 건강검진 집행잔액 661 0 661

02 시ㆍ도비보조금반환금 24,867 13,944 10,923

○시군결핵예방사업 집행잔액 반납 196 0 196

○2016년 어린이예방접종(인플루엔자)집행잔액

반납 165 0 165



부서: 보건소

정책: 재무활동(보건소)

단위: 보전지출(보건소) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2016년 국가예방접종실시 집행잔액 반납 6,798 0 6,798

○2016년 사회복귀시설 운영사업 보조금 이자

반납 1 0 1

○2016년 정신건강증진센터 등 종사자 처우개선

비 집행잔액 반납 460 0 460

○2016년 정신건강증진센터 등 종사자 처우개선

비 이자 반납 1 0 1

○2016년 자살위험자 응급개입 치료비 집행잔액

반납 222 0 222

○2016년 자살예방 및 정신건강증진사업 이자

반납 1 0 1

○2016년 자살위험자 응급개입 치료비 이자 반

납 2 0 2

○2016년 정신건강증진센터 운영 이자 반납 4 0 4

○분만취약지 지원사업비 집행잔액 반납 3,061 0 3,061

○영유아 및 생애전환기 건강검진 집행잔액 12 0 12




